
122

ARHĪVU DZĪVE

BALTIJAS ARHĪVISTU TIKŠANĀS “ARHĪVI 
ĀRKĀRTAS GADĪJUMU UN KATASTROFU SITUĀCIJĀS”

No 2022. gada 8. līdz 10. jūnijam Liepājā norisinājās Latvijas Nacionālā arhīva 
(LNA) rīkotā Baltijas arhīvu tikšanās, kuras pamattēma bija “Arhīvi ārkārtas gadījumu 
un katastrofu situācijās” un kas norisinājās  koncertzāles “Liepājas Dzintars” kamerzālē. 
Tēmas izvēle nebija nejauša, to noteica gan vēlēšanās dalīties ar pieredzi, kā arhīvus 
iespaidojusi pandēmija, tās radītās problēmas un izaicinājumi, gan pastāstīt par 
risinājumiem, kas pieņemti šajā jaunajā un līdz šim nebijušajā situācijā. Vēl viena tēma, 
ko aktualizējis Krievijas 2022. gada 24. februārī sāktais iebrukums Ukrainā, bija drošība. 

Tikšanos atklāja Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta un Austrumeiropas 
politikas pētījumu centra vadošais pētnieks Dr. hist. Ainārs Lerhis, savā stāstījumā izceļot 
arhīvu nozīmīgo lomu Austrumeiropas vēstures izpētē, kā arī ieskicējot problēmas, ar 
kādām saskaras pētnieki, piemēram, ar Krievijas arhīvu nepieejamību.

Tikšanās pirmajā daļā ar jaunumiem savu valstu arhīvos iepazīstināja delegāciju 
vadītāji – Dr. Daiva Lukšaite (Lukšaitė), kura īslaicīgi darbojas kā Lietuvas galvenā arhivāre, 
Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža un Igaunijas Nacionālā arhīva direktors 
Prīts Pirsko (Pirsko). 

Baltijas arhīvistu tikšanās laikā. No kreisās: LNA direktora vietniece Ingūna Slaidiņa, 
LNA Administratīvā departamenta direktore Vija Ozola un LNA direktore Māra Sprūdža. 
Aigas Brūzes foto



123

ARHĪVU DZĪVE

Igaunijas Nacionālā arhīva ziņojums
Konferences ievadsesiju sāka Prīts Pirsko, sniedzot ziņas no Igaunijas. Viņš pievērsās 

straujajam glabājamo vienību skaita pieaugumam Igaunijas nacionālajos arhīvos. 
Atgriežoties pagātnē, viņš pieminēja, ka arhīvs ļoti izjuta gan glabātavu trūkumu, 
gan spēcīgo 2008. un 2009. gada ekonomisko recesiju. Pozitīvas pārmaiņas Igauni-
jas Nacionālajā arhīvā ieviesa arhīva ēkas “Noora” atvēršana Tartu. Tas deva iespēju 
arhīvam strauji palielināt papīra glabājamo vienību skaitu. Piemēram, 2018. gadā plauk-
tu noslodze bija 90,7 km, bet trīs gadus vēlāk – jau 98,3 kilometru.

Igaunijā strauji pieaug arī digitālo dokumentu skaits. To apjoms no 889 TB 2018. gadā 
pieaudzis gandrīz četrkārt un 2021. gadā bija jau 3035 TB liels. Tas saistīts ar digitālo do-
kumentu plašo lietošanu valsts pārvaldē – gan iestādēs, gan iestāžu savstarpējā sarakstē 
utt. Lai nodrošinātu datu plūsmu starp dažādām iestādēm, ir izveidota tīmekļa sadarbības 
sistēma Astra. 

P. Pirsko ziņoja arī par pieņemto Obligāto likumīgo kopiju depozīta likumu, kas vietējo 
filmu veidotājiem nosaka, ka uzfilmētais materiāls jānodod Igaunijas Nacionālajam 
arhīvam. 

Viņš uzsvēra arī izmaiņas arhīva apmeklējumu ziņā. Kopš 2014. gada vērojams 
tiešsaistes jeb online arhīva apmeklējumu skaita pieaugums no 1,4 miljoniem 
2014. gadā līdz 1,7 miljoniem 2020.–2021. gadā, bet 2021. gadā 99,7 % no visiem arhīva 
apmeklējumiem bija tiešsaites apmeklējumi. 

Ieskicējot nākotnes plānus un Igaunijas Nacionālā arhīva prioritātes, kā galveno 
P. Pirsko nosauca jaunās arhīva ēkas “Endla” Tallinā plānoto atvēršanu 2025. gadā. 
2017. gadā radās ideja jaunās telpās izvietot divus Tallinas arhīvus – Filmu jeb Kino arhīvu 
un glabātavas no Maneeži ielas. 2018. gadā Igaunijas valdība piekrita finansēt šo projek-
tu, 2019.–2020. gadā notika rekonstrukcijas darbu izstrāde, bet 2021. gadā risinājās pub-
liskais iepirkums par kopējo summu 190 miljoni eiro. 2022. gadā tika uzsākta būvniecība, 
kuras pabeigšanas datums vēl nav noteikts. 

Otra prioritāte ir plaša glabājamo vienību digitalizācija. Igaunijas Kultūras ministrija 
izstrādājusi kultūras mantojuma digitalizēšanas darbības plānu, kura mērķis ir digitalizēt 
trešdaļu kultūras mantojuma un padarīt to pieejamu digitāli. Igaunijas Nacionālais arhīvs 
koordinē dokumentārā mantojuma, filmu un fotogrāfiju mantojuma digitalizēšanu. 
Šī projekta izmaksas tiek lēstas ap 9,02 miljoniem eiro, no kuriem 8,19 miljonus eiro 
nodrošinās Eiropas Savienības strukturālo fondu investīcijas. 

Igaunijas Nacionālais arhīvs vada un piedalās vairākos projektos. Septiņu pro-
jektu izmaksas 3 150 000 eiro apmērā sedz Eiropas Savienības fondi. Papildu izmaksas 
ir segtas no arhīva 2018.–2019. gada budžeta, kā arī no dažādu ministriju budžetiem. 
Vairāki projekti saistīti ar papīra dokumentu digitalizēšanu. Prīts Pirsko akcentēja trīs no 
šādiem projektiem. Pirmais projekts, kas aptvēra 1860.–1920. gada dokumentus, sākās 
2019. gadā un ilga divus gadus. Tā ietvaros tika digitalizēti 2,7 miljoni attēlu. Digitalizācijā 
piedalījās 14 atmiņas institūcijas. 2021.–2022. gadā sākās otrs projekts, kas paredzēja 
digitalizēt 2,7 miljonus fotoattēlu par laiku no 1920. līdz 1940. gadam. Trešais projekts, 
kas sākās 2021. gadā un ilgs līdz 2023. gadam, paredz Igaunijas Nacionālā arhīva Tartu 
Universitātes arhīva digitalizāciju, aptverot 1,2 miljonus dokumentu. Visos šajos projek-
tos kā partneris piedalījās Lietuva. Izmaksas par viena dokumenta digitalizāciju variēja no 
0,122 eiro līdz 0,165 eiro par attēlu.



124

ARHĪVU DZĪVE

Igaunijas Nacionālais arhīvs piedalās arī divos fotogrāfiju digitalizēšanas projektos. 
Tie paredz digitalizēt filmu negatīvus, stikla plates un fotogrāfijas. Šo projektu ievaros 
laikā no 2018. līdz 2022. gadam digitālajās datubāzēs ievietots jau ap 100 000 fotogrāfiju 
un to aprakstu. Abos projektos piedalās vairākas atmiņas institūcijas. Kā partneris 
piesaistīta firma no ASV “Pixel Aciuty”. Izmaksas svārstās no 1,65 līdz 2,25 eiro par filmu 
negatīvu un 6,96–8,45 eiro par stikla plati. 

Igaunijas Nacionālais arhīvs 2021.–2024. gada stratēģijai izvirzījis divas prioritātes: 
integrēt Igaunijas Nacionālo arhīvu e-pārvaldē un informācijas sabiedrībā, kā arī kļūt par 
dažādām sabiedrības kopienām draudzīgu organizāciju.

Latvijas Nacionālā arhīva ziņojums
Latvijas Nacionālā arhīva direktore Māra Sprūdža klātesošos iepazīstināja ar 

grozījumiem Latvijas Republikas likumā “Par arhīviem”, kas stājās spēka 2021. gada 
1. maijā. Viņa izcēla vairākus grozījumus. Viens to tiem paredz laika posmu, kādā 
organizācijām jānodod arhīvam dokumenti. Sākotnēji tie ir pieci gadi, ko var pagarināt vēl 
uz pieciem gadiem, bet, ņemot vērā īpašus apstākļus, šis posms var tikt pagarināts vēl uz 
desmit gadiem. Otrs grozījums ir personas tiesības uz saviem datiem arhīva dokumentos. 
Trešais grozījums paredz, ka arhīvam ir pirmpirkuma tiesības uz dokumentu kolekcijām 
ar arhivāru vērtību. Ja arhīvs tās nevar nopirkt, arhīvam ir tiesības bez maksas iegūt šo 
dokumentu kopijas. Noslēdzot ziņojumu par Arhīvu likuma grozījumiem, M. Sprūdža 
uzsvēra Latvijas Nacionālajam arhīvam dotās tiesības atcelt privāta arhīva akreditāciju  
pirms tās termiņa beigām, ja privātais arhīvs nespēj nodrošināt likumā noteiktās prasības. 
Pirms jaunajiem grozījumiem privātais arhīvs, nespējot izpildīt likumā noteiktās prasības, 
varēja pastāvēt, līdz tam beidzas akreditācijas periods. 

Nākamā tēma M. Sprūdžas izklāstā bija digitalizācija. Viņa norādīja, ka LNA problēma 
nav dokumentu digitalizācija, bet gan šo digitālo arhīvu pieejamība. Kā vienu no 
prioritātēm tuvākajos gados viņa izvirzīja digitālās lasītavas izveidi un digitālo dokumentu 
pieejamību plašam cilvēku lokam. Arhīva direktore iepazīstināja klātesošos gan ar jau 
plaši lietotām digitālajām datubāzēm MeklēLNA un kgb.arhivi.lv, gan ar jauno Latvijas 
diasporas datubāzi, kas aplūkojama vietnē diaspora.arhivi.lv. M. Sprūdža sniedza ziņas 
par darbu pie kultūras mantojuma satura digitalizācijas Latvijas Nacionālās digitālās 
bibliotēkas krājumam. Tas paredz gan aprīkojuma nodrošināšanu filmu digitalizēšanai, 
gan 660 minūšu kino kadru restaurāciju. Ar šo projektu un kolekcijām var iepazīties in-
terneta vietnē http://industria.lndb.lv.

Arhīva direktore pievērsās arī arhīva infrastruktūrai. 2010. gada 1. decembrī tika 
izstrādāts arhīva ēku attīstības projekts. Tā kā pārsvarā arhīvs atrodas pielāgotās ēkās, 
ir problēmas ar energoefektivitāti. Pašlaik aktuāli ir projekti ar mērķi palielināt ēku 
energoefektivitāti un uzlabot enerģijas pārvaldību divās arhīva ēkās – Skandu ielā 14 
Rīgā un Komandanta ielā 9 Daugavpilī.

Noslēgumā M. Sprūdža stāstīja par dažādām izstādēm, kuras kopā ar kaimiņvalstīm 
veidojis Latvijas Nacionālais arhīvs. Piemēram, 2018. gadā Martīna Mažvīda Lietuvas 
Nacionālajā bibliotēkā tika atklāta izstāde “Mēs gribam būt brīvi. Mēs būsim brīvi”. Tās 
atklāšanā piedalījās arī Latvijas vēstnieks Lietuvā Einārs Semanis. 

2020. gada 20. augustā Brīvības laukumā Rīgā tika atklāta lielformāta fotogrāfiju 



125

ARHĪVU DZĪVE

izstāde, kas veltīta deklarācijas “Par Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanu” 
trīsdesmitgadei. Izstādē bija skatāmas Latvijas Nacionālā arhīva, Lietuvas arhīvu un Igau-
nijas Nacionālā arhīva dokumentārās liecības par 1990. gada 4. maija un atmodas noti-
kumiem.

2022. gada vasarā Rīgā Svētā Pētera baznīcā Latvijas Nacionālais arhīvs atklāja 
izstādi “Baltijas kino klimats”, kurā iepazīstināja ar Baltijas bijušajās padomju republikās 
tapušajām septiņām spēlfilmām, kas Padomju Savienībā bija cenzūras aizliegtas vai 
tikušas izrādītas īsu brīdi un nenonāca līdz lielajiem kino ekrāniem. Latvijas Nacionālais 
arhīvs šo izstādi veltīja režisora Rolanda Kalniņa (1922–2022) simtgadei. 

Lietuvas arhīvu ziņojums
Par notikumiem pēdējo gadu laikā Lietuvas arhīvos ziņoja Lietuvas pagaidu galvenā 

arhīviste Dr. Daiva Lukšaite, uzmanību akcentējot pārejai uz elektroniskajiem dokumen-
tiem valstī. No Lietuvas valdības puses nāca ierosinājums izveidot kopīgu dokumentu 
vadības sistēmu, ko varētu lietot vairāk nekā 500 iestāžu. Tika ieviesta dokumentu forma 
adoc, un tagad valsts institūcijas savstarpēji lieto šī formāta dokumentus. Nozīmīga loma 
reformas ieviešanā bija Lietuvas arhīvu vadītājam, kam bija jānosaka galvenie kritēriji do-
kumentu veidošanai. Jaunā sistēma ne tikai uzlaboja dokumentu vai ierakstu pārvaldību, 
bet arī optimizēja dažādus procesus un procedūras, proti, šī sistēma samazināja dažādus 
instrumentus, kas tika lietoti publiskajā sektorā. 

Kā nākamo punktu šīs pārejas ieviešanā D. Lukšaite izcēla Dokumentu un arhīvu liku-
ma 12. panta 5. daļu, saskaņā ar kuru tiek nodrošināta iespēja mainīt papīra dokumentu 
formu uz elektronisko dokumentu. Šis likums sāka darboties 2020. gada 1. janvārī un 
attiecas uz visiem īsa vai gara saglabāšanas termiņa dokumentiem. Likums uzņēmumam 
uzliek pienākumu veikt likumīgo (legālo) prasību, risku un cenu analīzi. Ir nepieciešams 
novērtēt, vai konkrētu dokumentu būs nepieciešams saglabāt papīra formātā un parakstīt 
ar roku gadījumos, ja tas būs nepieciešams rokraksta analīzei. Proti, uzņēmumam 
pašam jāizvērtē, vai ar roku parakstīts papīra dokuments būs vai nebūs nepieciešams 
kādai ārējai iestādei rokraksta analīzei. Ja uzņēmums neveic šādu izvērtēšanu, brīdī, kad 
konkrētu dokumentu būs nepieciešams izsniegt kā pierādījumu kāda konflikta vai strīda 
šķiršanas procesā, uzņēmums saskarsies ar nopietnām problēmām. Svarīgi uzsvērt, ka 
uzņēmumam vismaz pusgadu ir jāsaglabā dokumenta oriģināls. Pēc tam var lietot papīra 
dokumenta digitālo kopiju, kas saglabāta adoc formātā un tai pievienots e-paraksts kopi-
jas apstiprināšanai. Digitālās kopijas autentiskumu ar parakstu apliecina tā persona, kas 
veic attiecīgā dokumenta digitalizāciju.

Pirmā sesija: Covid-19 ietekme uz arhīvu pārvaldību
Pēc trīs Baltijas valstu arhīvu izklāstiem par jaunumiem un izmaiņām to darbībā 

tika atklāta pirmā sesija, kuras tēma un nosaukums bija “Covid-19 ietekme uz arhīvu 
pārvaldību”. Šīs sesijas vadīšanu uzņēmās Latvijas Nacionālā arhīva pārstāvis.

Latvijas pieredze. Sesiju sāka Latvijas Nacionālā arhīva Administratīvā departamen-
ta vadītāja Vija Ozola ar ziņojumu “Covid-19 pandēmija Latvijā un Latvijas Nacionālajā 
arhīvā. Ierobežojumi noteikumos: posmi un ierobežojumu saturs/raksturs”. V. Ozola 
detalizēti analizēja visus pandēmijas posmus, kas aizsākās ar pirmo ārkārtas situāciju 



126

ARHĪVU DZĪVE

no 2020. gada 12. marta un noslēdzās ar trešās ārkārtas situācijas beigām 2022. gada  
28. martā. Viņa izdalīja sešus posmus.

Pirmais posms aptvēra pirmo ārkārtas situāciju no 2020. gada 12. marta līdz  
9. jūnijam, kad arhīvs apmeklētājiem bija slēgts un bija pieejami tikai tiešsaistes jeb 
attālināti pakalpojumi. 18. maijā arhīvs atsāka apmeklētāju klātienes pieņemšanu gan 
lasītavās, gan pieprasījumu pieņemšanā, tomēr strikti ievērojot drošības pasākumus, 
piemēram, obligāti nēsāt sejas maskas, striktu laika pierakstu, dezinfekciju, izsniedzamo 
lietu karantīnu utt. 

Otrs posms bija laiks pēc pirmās ārkārtas situācijas beigām. Tas ilga no 2020. gada  
10. jūnija līdz 5. novembrim, kura laikā tika izdots un stājās spēkā Covid-19 infekci-
jas izplatības pārvaldes likums, kas joprojām ir spēkā. Līdz šim tas grozīts 13 reizes. 
Tāpat pēc pirmās ārkārtas situācijas stājās spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 360 
“Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatīšanas ierobežošanai”. Tie 
bija spēkā līdz 2021. gada 10. oktobrim, nepilnu divu gadu laikā piedzīvojot 66 grozījumus.

Trešais posms sākās ar otrās ārkārtas situācijas izsludināšanu 2020. gada  
6. novembrī un ilga līdz 2021. gada 6. aprīlim. Šajā posmā klātienes apmeklētāju skaitu 
noteica konkrēta telpas platība uz cilvēku, variējot no 10 m2 līdz 25 m2 uz cilvēku. Tas 
ļoti ierobežoja arhīva lasītavu noslodzi. Tāpat tika organizēta apmeklētāju plūsma. Katrs 
apmeklējums gan lasītavās, gan pieprasījumu pieņemšanā bija jāpiesaka. Apmeklētāji 
tika mudināti sekot līdzi savam veselības stāvoklim. 

Kā ceturto posmu V. Ozola izdalīja laiku pēc otrās ārkārtas situācijas beigām 
no 2021. gada 7. aprīļa līdz 8. oktobrim, bet piektais posms aizsākās 2021. gada  
11. oktobrī, kad, strauji pieaugot saslimstībai, tika izsludināta jau trešā ārkārtas situācija 
Latvijā. Šajā dienā stājās spēkā jauni Ministru kabineta noteikumi “Epidemioloģiskās 
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”. Arhīvu klātienē varēja 
apmeklēt personas, kam bija Covid-19 vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāts. Gan 
apmeklētājiem, gan arhīva darbiniekiem obligāti bija jālieto sejas maskas, jāievēro 
divu metru distance. Šis posms noslēdzās līdz ar ārkārtas situācijas beigām 2022. gada  
28. februārī. Ar šo datumu sākas sestais posms, kura laikā turpinājās dažādu pasākumu 
īstenošana Covid-19 ierobežošanai.

Latvijas Nacionālā arhīva direktora vietniece Ingūna Slaidiņa informēja par to, kā 
Covid-19 un tā ierobežojumi iespaidoja pašu arhīvu un tā darbību. Pandēmija, ārkārtas 
situācijas un noteikumi bija kā izaicinājumi gan iestādēm, gan apmeklētājiem. Arhīvam 
bija nepieciešams izdomāt, kā tupināt nodrošināt pakalpojumu sniegšanu, kā darbinie-
kiem veiksmīgi strādāt attālināti, kā sasniegt un motivēt darbiniekus un kā novērst vīrusa 
izplatīšanos darba vidē. Bija nepieciešams veicināt attālināto pakalpojumu izmantošanu 
klientu vidū, kā arī apmācīt pašus arhīva darbiniekus lietot elektroniskos resursus. 
Bija vitāli nepieciešams padarīt elektronisko pakalpojumu lietošanu klientiem ērtu un 
pievilcīgu. Lai veiksmīgāk parādītu izmaiņas, ko ieviesa pandēmija, I. Slaidiņa demonstrēja 
vairākas diagrammas, salīdzinot situāciju pirms pandēmijas, pandēmijas laikā un pēc tās. 
Piemēram, 2019. gadā Latvijas Nacionālo arhīvu klātienē apmeklēja 24 768 apmeklētāji, 
pēc gada skaits to bija samazinājies gandrīz trīskārt līdz 8990, bet 2021. gadā bija 
reģistrēti tikai 5059 apmeklētāji. Tikmēr attālinātais apmeklējums (datubāzu, piemēram, 
raduraksti.arhivi.lv, izmantošana, attālinātās konsultācijas) no 22 317 reizēm 2019. gadā 
pieauga līdz 30 454 reizēm 2021. gadā. 



127

ARHĪVU DZĪVE

Pandēmijas iespaidā mainījās arī pieprasījumu iesniegšanas veids. Pirms pandēmijas 
apmeklētāji galvenokārt izvēlējās pieprasījumus veikt pēc klātienes konsultācijām, arī pa 
pastu vai e-pastu (16 538 pieprasījumi 2019. g.), retāk izmantojot arhīva interneta vietnē 
pieejamo opciju (2019. g. 1952 pieprasījumi). Divu gadu laikā uzskatāmi redzams, ka 
pieprasītāji aktīvāk sākuši izmantot tieši arhīva interneta vietnē piedāvāto iespēju elek- 
troniski aizpildīt pieprasījuma veidlapu, jo šo pieprasījumu skaits pieaudzis divkārt – 
līdz 4622, bet pieprasījumi, izmantojot klātienes un pasta iespējas, samazinājušies līdz  
11 804.

Vissmagāk pandēmija skāra tieši arhīva lasītavu darbu. 2019. gadā lasītavām bija 
13 009 apmeklējumi, bet, sākoties pandēmijai un ierobežojumiem, šis skaits 2020. gadā 
bija 5550, bet gadu vēlāk – tikai 3265 apmeklējumi. Apmeklētāju skaita samazinājuma 
dēļ iezīmējās arī vairākas pozitīvas lietas. I. Slaidiņa secināja, ka mazāks apmeklētāju 
skaits sekmējis pakalpojumu kvalitātes pieaugumu, jo darbinieki nebija pārslogoti, 
apkalpojot vienlaikus lielu skaitu apmeklētāju. Samazinoties apmeklētāju skaitam 
un lasītavu noslodzei, darbiniekiem bija vairāk laika rast individuālu pieeju katram 
apmeklētājam. Tāpat katrs, kas plānoja lasītavas apmeklējumu, attālināti varēja pasūtīt 
nepieciešamās glabājamās vienības, rakstot vai zvanot uz lasītavu. Līdz ar to uzlabojās 
lasītavu apmeklējuma kvalitāte. Lai nodrošinātu apmeklētājus ar viņu pieprasītajām 
digitālajām kopijām, arhīvs sāka digitalizēt gan pieprasītākas lietas, gan digitalizēja tās, 
ko pieprasījis apmeklētājs. Lai uzlabotu informācijas meklēšanu digitāli – izmantojot  
Meklē.LNA, strauji pieauga Vienotajā valsts arhīvu informācijas sistēmā (VVAIS) ievadīto 
aprakstu vienību skaits. 2019. gadā tās bija 119 000 vienības, bet 2021. gadā – jau 462 000 
vienības. Līdz ar to Latvijas Nacionālais arhīvs var lepoties, ka Meklē.LNA jau ievadītas 
kopskaitā 1 056 524 apraksta vienības. Tāpat izveidota vēl viena digitālā datubāze, kas 
veltīta konkrēti Latvijas diasporas dokumentiem un aptver emigrācijā esošo Latvijas 
pilsoņu reģistrācijas kartītes.

Noslēgumā I. Slaidiņa secināja, ka pandēmijas ietekmē Latvijas Nacionālais arhīvs 
kļuvis digitālāks, atvērtāks attālinātam darbam, klientiem draudzīgs un elastīgs.

Igaunijas pieredze. Igaunijas Nacionālā arhīva Komunikācijas un ārlietu nodaļas 
vadītāja Birgita Kibala (Kibal) iepazīstināja klātesošos ar Igaunijas pieredzi Covid-19 
pandēmijas laikā. Viņa pārsvarā pievērsās tieši arhīva apmeklējuma veidiem un 
apmeklētāju raksturojumam. 

Igaunijas Nacionālais arhīvs apmeklētājiem digitāli bija pieejams bez pārtraukuma 
24 stundas diennaktī. Pandēmijas laikā pieauga tiešsaistes apmeklējumu un virtuālās 
lasītavas apmeklējumu skaits, sasniedzot 429 000 apmeklējumu 2020. gadā. No tiem 
ap 9000 bija jaunie apmeklētāji, kuri virtuālās lasītavas lietoja pirmo reizi. Ap 3500 
apmeklētāju viņa nodēvēja par aktīvajiem, kuri gada laikā virtuālo lasītavu apmeklējuši 
vairāk nekā 100 reižu, bet līdz pat 700 lietotāji tikuši pie profesionāļu nosaukuma, jo viņu 
apmeklējums gada laikā pārsniedzis 1000 reižu. Divas trešdaļas no visiem apmeklētājiem 
interesējās par dzimtas vai vietējās vēstures izpēti. 

Igaunijas Nacionālais arhīvs 2019. gada novembrī un decembrī veica arī apmeklētāju 
aptauju, kas ļāva raksturot Igaunijas arhīva “vidējo” apmeklētāju. Aptaujājot 885 respon-
dentus no 22 valstīm, tika konstatēts, ka Igaunijas Nacionālā arhīva vidējais apmeklētājs 
ir vīrietis 50–60 gadu vecumā, kurš interesējas par dzimtas vēsturi un vidēji apmeklē 
arhīvu reizi nedēļā. 



128

ARHĪVU DZĪVE

Runājot par klātienes apmeklējumu pandēmijas trīs gados, lasītava bija slēgta 
apmeklējumiem tikai divus mēnešus. Tā rezultātā kopējais klātienes apmeklētāju kop-
skaits 2020. gadā bija 6640 apmeklējumu jeb par 20 % mazāk nekā 2019. gadā. Arī laikā, 
kad arhīvs apmeklētājiem bija slēgts, kopēšanas pakalpojumi tika nodrošināti, līdz ar to 
izsniegto kopiju skaits bija lielāks nekā 2019. gadā un kopumā sasniedza 10 446 kopijas.

Kopš 2019. gada pieaug pieprasījums pēc arhīva izziņām. 2019. gadā arhīvs saņēma 
5564 pieprasījumus – 2970 izziņas un 2594 informatīvas vēstules. Viena pieprasījuma 
izpilde vidēji ilga sešas darba dienas. Pieprasījumu skaita pieaugumu B. Kibala saistīja ar 
Igaunijā veikto administratīvo reformu. 

2020. gadā pēc klātienes apmeklējuma atjaunošanas arhīva telpās notika dažādi 
publiskie pasākumi, turpinājās arī arhīvpedagoģijas pasākumi, kuros bija iesaistījušies 
4496 apmeklētāji. Igaunijas Nacionālā arhīva arhīvpedagoģiju var raksturot kā plašu un 
daudzveidīgu. Piemēram, Tartu esošo “Noora” arhīva ēku bija apmeklējušas 45 ekskur-
siju grupas ar 671 interesentu. Cita veida apmeklējumos arhīvā viesojās 379 skolēni, ap 
270 apmeklētāju piedalījās radošajās darbnīcās. Arhīvs piedāvāja arī tiešsaistes mācību 
materiālus par 22 tēmām. 

Lai ieinteresētu studentus strādāt ar arhīva dokumentiem, tika izsludināts konkurss 
par labākajiem bakalaura un maģistra darbiem, kuros izmantoti arhīva dokumenti. Tāpat 
arhīvs organizēja 16 tikšanās ar pētniekiem, ko apmeklēja vairāk nekā 400 dalībnieku.

“Noora” ēkā apmeklētājiem bija pieejama izlaušanās istaba, kurā bija jāveic dažādi 
uzdevumi, lai veiksmīgi atrisinātu mīklu un pabeigtu izaicinājumu. 2020. gada novembrī 
arhīvpedagoģijas pakalpojumiem pievienota arī tiešsaistes spēle, kas izspēlēta vairāk 
nekā 700 reižu. “Noora” ēkā notika dažādas izstādes, piemēram, “Tartu miera līgumam – 
100”, studentu modes skate, kas tika straumēta no notikuma vietas. Arhīvs piedalījās arī 
Starptautiskajā muzeju naktī. Sadarbībā ar muzejiem ēkā bija izvietotas sešas muzeju 
veidotas izstādes. 

Arhīvs ir piedalījies arī starptautiskos filmu festivālos, izrādot savā krājumā esošas 
spēlfilmas, īsfilmas un dokumentālās filmas. 

Nobeigumā B. Kibala analizēja arhīva profilu dažādos sociālajos tīklos. Gan www.fa-
cebook.com, gan instagram arhīva profilos vērojams sekotāju skaita pieaugums. Arhīva 
publicētās ziņas sasniedz arvien vairāk sociālo tīklu lietotāju. 

Lietuvas pieredze. Lietuvas galvenā arhivāra biroja Dokumentu un arhīvu pārvaldes 
un izmantošanas nodaļas galvenais speciālists Andrus Zilnis (Zilnys) iepazīstināja 
klātesošos ar jaunizveidoto un modernizēto arhīva interneta vietni http://eais.archyvai.lt.  
Tā ir apmeklētājiem vieglāk saprotama, turklāt apmeklētāji, reģistrējoties ar google kon-
tu, var izveidot tajā savu dzimtas koku un ģerboni. Viņu rīcībā ir digitālā lasītava. A. Zilnis 
raksturoja arī jauno kinodokumentu arhīva mājaslapu un katalogu www.e-kinas.lt. 

Darbs pie e-kino jeb e-cinemas projekta modernizēšanas un attīstības aizsākās jau 
2018. gada oktobrī un ilga trīs gadus. Tā kopējās izmaksas bija 3,5 miljoni eiro, ko kopīgi 
sedza Eiropas Savienības strukturālie fondi un Lietuvas Republika. Projekta laikā tika 
digitalizēts Lietuvas Centrālā valsts arhīva filmu materiāls 229 stundu apjomā, to skaitā 
arī nozīmīgas Lietuvas vēstures liecības par laiku no 1988. līdz 1992. gadam. Digitalizētais 
materiāls tika ievietots interneta vietnē, kur tas ir pieejams plašam interesentu lokam. 



129

ARHĪVU DZĪVE

Arhīvs šajā katalogā ne tikai izvieto savas kolekcijas, bet arī piedāvā apmeklētājiem 
iespēju digitalizēt viņu filmu kolekciju, pasūtīt augstas izšķirtspējas digitālās kopijas, 
saskaņot un iegūt autortiesību turētāja atļauju. Lai filmu meklēšanu paradītu vieglāku, 
izveidoti vairāku veidu meklētāji: interaktīvā karte palīdz atrast nepieciešamo pēc noti-
kuma vietas, bet interaktīvajā kalendārā filmas meklē gan pēc to uzņemšanas laika, gan 
atveidotā notikuma. Apmeklētājs var arī izvēlēties filmas pēc to tematikas, piemēram, 
politika, sports, mūzika. 

Otrā sesija: vai esam gatavi ārkārtas un katastrofu situācijām?
Otro sesiju “Vai esam gatavi ārkārtas un katastrofu situācijām?” sāka Igaunijas 

Nacionālā arhīva saglabāšanas nodaļas vadītāja Ruta Tīdora (Tiidor). Viņa konstatēja, 
ka daļa Igaunijas arhīvu izvietota ēkās, kas nav paredzētas dokumentu glabāšanai, 
demonstrējot attēlu no Tartu Nacionālā arhīva bijušajām telpām Liivi ielā. Šī ēka būvēta 
1904. gadā un 1993. gadā piedzīvoja plašus lietus ūdens izraisītus bojājumus. To laikā 
cieta gan pati ēka, gan tajā esošie dokumenti. 

Problēmu arhīvs sāka risināt pēc 2005. gada vētras Baltijas jūrā, kā rezultātā 
applūda plašas teritorijas Pērnavā. Ūdens pa cokolstāva logiem ieplūda Pērnavas arhīva 
glabātavās, stipri sabojājot papīra dokumentus, kas bija izvietoti plauktu apakšējajos 
stāvos. Par laimi, šo dokumentu nebija ļoti daudz. Lai izžāvētu samirkušās arhīva lie-
tas, tika lietotas saldēšanas un žāvēšanas metode – 16 m3 bojāto dokumentu divus 
mēnešus tika sasaldēti, bet pēc tam četras dienas žāvēti dēļu žāvēšanas krāsnī zemā 
temperatūrā. Otra būtiska problēma, kas parādījās pēc šiem plūdiem, bija ūdens bojātās 
sienas. Nespējot novērst pārlieku lielo mitrumu, ēkas sienās sāka veidoties pelējums, kas 
arī bojāja papīra dokumentus. Lai zinātu, kā rīkoties tamlīdzīgās situācijās, 2005. gadā 
Igaunijas Nacionālais arhīvs izstrādāja instrukciju, ar kuras palīdzību katra Igaunijas 
Nacionālā arhīva struktūrvienība varēja izveidot sev ārkārtas situācijas rīcības plānu, bet 
2010. gadā Igaunijas Nacionālais arhīvs izstrādāja instrukciju par to, kā rīkoties ar arhīva 
dokumentiem, ko bojājis ūdens.

R. Tīdora raksturoja drošības sistēmu arī īpaši arhīvam būvētajā ēkā – “Noora”. Ieeja 
ēkā ir ierobežota gan ar elektriskām atslēgām pie kabinetu durvīm, gan liftos. Ēkas ārpusē 
un iekšā tiek veikta videonovērošana. Lai ieietu ēkā, jāpiesakās apmeklētāju centrā.

Visā ēkā izvietoti dūmu un karstuma detektori. Biroju telpās iebūvēti ūdens 
izsmidzinātāji, digitālo lietu arhīvā – uz gāzi balstīta ugunsdzēšanas sistēma, bet glabātavās 
dzēšanas sistēma ir jaukta veida. Katrā stāvā izvietoti ūdens hidranti un sausie ķīmiskie 
ugunsdzēšanas aparāti. Lai kļūmes dēļ nenotiktu glabātavu applūšana, ugunsdzēšanas 
sistēma tajās nav automātiska. To iedarbina arhīva darbinieks, pārliecinoties, ka 
glabātavās patiešām notiek degšana un ir nepieciešama dzēšana.

Kopš 2020. gada Igaunijas Arhīvu likuma 30. pants nosaka, ka arhīvs ir atbildīgs par 
ārkārtas plāna sagatavošanu, lai novērstu arhīvā glabājamo lietu bojāšanu vai bojāeju. 
Balstoties uz šo plānu, jāizveido rīcības plāns glabājamo vienību aizsardzībai, glābšanai 
un atjaunošanai. Līdz ar to 2020. gadā Igaunijas Nacionālais arhīvs izveidoja Vispārējo 
ārkārtas reaģēšanas plānu, kurā noteikti katrai ēkai vispiemērotākie ugunsdrošības 
risinājumi. Jāpiebilst, ka tas papildināts arī ar rīcību pandēmijas gadījumos.



130

ARHĪVU DZĪVE

2022. gadā lielākos drošības riskus arhīvam rada iespējamie kiberuzbrukumi, 
sistēmas kļūdas un militārā darbība. 

Igaunijas Nacionālā arhīva pārstāve atzina, ka arhīvs nav gatavs militāram uzbruku-
mam un ar to saistītai evakuācijai. Lai gan zināms, kuras dokumentu kolekcijas prioritāri 
jāglābj – valstiskumu apliecinoši dokumenti, iedzīvotāju tiesību un darījumu dokumenti 
(piemēram, zemesgrāmatas), dokumenti, kam ir nozīmīga vēsturiska un kulturas nozīme, 
tomēr nav skaidrs, kā to praktiski izdarīt militāra uzbrukuma gadījumā. Apzināts, ka šie 
dokumenti veido 33 % no visiem Igaunijas Nacionālā arhīva dokumentiem un ietilpst 
330 300 arhīva dokumentu kastēs. Lai gan arhīvs ļoti aktīvi digitalizē dokumentus 
kopš 2004. gada, katru gadu izveidojot 1–3 miljonus digitālo kopiju, aprēķināts, ka līdz 
2022. gadam digitalizēti ap 3 % no visiem arhīva dokumentiem. R. Tīdora uzsvēra, ka 
notiek sarunas par nacionālā drošības objekta statusa piešķiršanu arhīvam.

Par drošības pasākumiem Latvijas Nacionālajā arhīvā runāja tā direktore M. Sprūdža. 
Izplatītākā ārkārtas situācija arhīvā ir bijuši ūdens postījumi glabātavās un darbinieku ka-
binetos, kas pārsvarā rodas ēkas jumta bojājumu, ūdens cauruļu plīšanas vai pagrabstāvu 
applūšanas dēļ. Dokumentus bojā arī pelējums, grauzēji un dažādi insekti. 

Kauņas Reģionālā valsts arhīva direktors Gintars Dručkus (Dručkus) prezentēja 
ziņojumu par arhīvu saglabāšanu kā (ne)iespējamo misiju. Lietuvas arhīvos kopā izvietoti 
10,9 miljoni glabājamo vienību, no kuriem 10,4 miljoni ir papīra dokumenti, kas izvie-
toti apmēram 16 000 lineārajos metros. Milzīgā apjoma dēļ būtu jāizvērtē dokumentu 
nozīme un evakuācijas nepieciešamība, lai attiecīgi rīkotos ārkārtas situācijas laikā. 

G. Dručkus stāstīja par situāciju Klaipēdas arhīva ēkā, kas izvietota bijušās bankas 
ēkā. Tā arhitektoniski veidota kā kaste kastē. Līdz ar to plūdu gadījumā ūdens nenokļūst 
tajā ēkas daļā, kur uzglabājas dokumenti, turklāt ēka būvēta no izturīgiem materiāliem. 
Diemžēl tā nav tik liela, lai ārkārtas gadījumā tur izvietotu visus nozīmīgākos dokumen-
tus. 

Lietuvas arhīvu drošības situāciju viņš vērtēja kā pietiekamu. Teorētiski ir zināmi 
prioritāri glābjamie dokumenti, bet problēmas vēl sagādā noteikt, kur, kurš un kā šos 
dokumentus glābs reālas ārkārtas situācijas laikā. Viņš uzsvēra, ka ir nepieciešams 
nodrošināt arhīva dokumentu saglabāšanu gan miera apstākļos, gan ārkārtas situācijās. 
Kā vienu no risinājumiem viņš ieteica iekļaut valsts arhīvus Nacionālās drošības objek-
tu sarakstā, kā arī rūpēties par arhīva dokumentu drošību ikdienā, nevis tikai ārkārtas 
situācijās. Ja arhīvu saglabāšana kļūtu par valsts prioritāti, to drošībai tiktu nodrošināts 
viss nepieciešamais.

Trešā sesija: Baltijas arhivāru sanāksmes nākotne
Apaļā galda diskusijā dalībnieki sprieda par Baltijas arhivāru nākamo tikšanos. 

Piedāvāti bija vairāki varianti. Viens no tiem paredzēja jauno arhīva darbinieku aktīvu 
iesaisti gan pasākuma rīkošanā, gan viņu izglītošanā, paredzot, ka nākotnē šīs tikšanās 
būs plašāka mēroga, lai arī jaunie arhīvu darbinieki var iepazīties ar kolēģiem no citiem 
arhīviem. Lai tas būtu iespējams, tika izteikta ideja noteikt dalības maksu, tādējādi mazi-
not finansiālo spriedzi uz rīkotājvalsts arhīvu. 



131

ARHĪVU DZĪVE

Pēc sesijas tikšanās dalībniekiem bija iespēja gida pavadībā iepazīt kamerzāli 
“Liepājas Dzintars”, kā arī noklausīties ērģeļmūzikas koncertu Liepājas Svētās Trīsvienības 
katedrālē. 10. jūnijā visi devās ekskursijā pa Liepāju, apmeklējot arī Karostu. Baltijas 
arhīvu kolēģu tikšanās noslēdzās ar pusdienām Strantē. Nākamā tikšanās plānota pēc 
pāris gadiem Lietuvā.

Aiga Brūze

KONFERENCE “RĪGAS RĀTES PROTOKOLI – 
PAGĀTNES MANTOJUMS NĀKOTNES LIETOTĀJIEM”

2022. gada 28. oktobrī Latvijas Nacionālais arhīvs (LNA) Mazajā ģildē organizēja ne-
lielu konferenci par godu UNESCO programmas “Pasaules atmiņa” Latvijas nacionālajā 
reģistrā iekļautajiem Rīgas rātes sēžu 17.–19. gs. protokoliem, kas glabājas LNA  

LNA LVVA glabātava Rīgā, Palasta ielā 4, kur izvietoti Rīgas rātes 
protokoli. Publicitātes foto


